

# پاسخ به مشکلات خوانندگان

• تاریخچه اشباع فرق سه گانه مسیحیت  
• بزرگترین و کوچکترین کشورهای اسلامی  
• آیا روزه در ادیان دیگر هم بوده است؟

## سؤال اول

محمد باقر شيرازي تائيدجوي دانشگاه تهران مي پرسند: «دو آيين مسيح فرقه هاي زيادي وجود دارد، ولي سفره آني با ينيامه «كاتوليك» «ارتودوکس» «پروتستان» از همه معروفتر اند، موارد اختلاف اين سه فرقه چیست؟ و از کي بوجود آمده اند؟

## پاسخ:

امروز کاتوليك فرقه اي از مسيحيان که با ينيامه پيشواي دين خود ميدانند گفته ميشود. کاتوليك که مغرب آن «سائليق» است. ادوالة يوناني و کاتالیکوس و بيمناي عام و جامع پيغمبري است. مسلمانان و گره شمس است. روزگاري است که مسلمانان و همه مسيحيان مساوي بودند ولي کم کم استقبالي از کيزر دک «انديس کديده» امپراتور قسطنطنيه دوم داراي قدرت محموس بر کليساهای اطراف خود شدند. مسلمانان کليسای اول موسوم به پترينوس و استی روم و باب و پترينوس لقب گزيده کليسای روم اند زمانیکه پولس رساله خود را در آنها نوشت در مقام جهان مسيحيت شهرت و اعتبار يافت با ينيامه روم به راس بزرگترين

کليسای دنياي قانع شده کم کم خواستند بر تمام کليساهای جهان تسلط کرده و چون استقلال کردند که چون عيسی و پطرس و با جانشين خود فرارواد و او اولين استقبالي روم بود بنا بر اين استقلال روم بايد جانشين پطرس بود و در رومي دنيا بجای خود مسيح بر کليساهای شملت نمايند.

دوران پنجمه يوليوس مسمي رياست بر کليسای کليساهای مسيح شد بيشتري استقلال مغرب ادعای ادوا قبول نمودند. ولي در مغرب پترينوس حای قسطنطنيه و امپراتور کاتوليك کليسای ايران استقلال رياست و مقام با ينيامه امتناع ورديدند. اين امتناع باعث شد که حدائتي بين کليساهای لاتيني زبان مغرب و کليساهای يوناني و سرياني زبان طرف پيدا شود.

اين دو شمه هم کليسای مسيح تا امروز هم از يکديگر منتقلند. يکي کليسای ارتودوکس يوناني است که در يونان و روسيه منتشر ميشود و ديگري کليسای کاتوليك دوم که اقتدارش بيشتري در ادوا و امريکا است اين دو کليسا در اصل عقیده با يکديگر موافق ميشانند ولي مسأله قدرت

عمومي پاپ باعث اختلاف آجاگر و بدست (۱) اما: و متان جنانکه از معنی آن (اشتراک) نیز به مستجابيد. نام فرقه ايست که امروز پيروان زيادي داده علت پيدایش اين فرقه قديمي اعتراض به دعوت پاپها و توجه مستگاه روحانيت مسيح به ثروت انبوي و فروش مضررت نامه و ايجاد مراحمتها و محدوديتها برای مردم و گروه تحصيل کرده بود. در حقيقت اين فرقه گروه اصلاح طلب مراکز ديني مسيحيان اذيت سلسله پورا يفتالي که اسفان و پاپها بر آن بسته بودند ميشانند.

دختر اين فرقه «رفورمر» بزرگترين معني جهان مسيحيت «مارتن لوتر» است او روز ۳۱ اکتبر سال ۱۵۱۷ کافذی بر روی کليساک روشتنک و چسبانيد و حشم خود را بر فروش و مضررت نامه و ايرازو آنرا با دلالتي غير منطقي شروع و پاپ از حريان آگاه شد. او با به دم استمر کرد ولي او اذاعت فرمان پاپيسر وارد ورديد قابل اين نمره. پاپ انوي هم او را در سال ۱۵۲۰ مسن ورقهای تکبير کرد و لوتر و با کمال خجاست تکبير نامه را آتش زد. شهادت و مطالعات کثوري که مورد استقبال مردم ادوا قرار گرفت و او کتاب مقدس عهد جديد را به آلماني ترجمه کرد. و البته خود را در نوشتن و سرو سامان دادن به کليساهای تابعي صرف نمود. فرقه پروتستان اگر چه اصلاحاتي در اصول مسيحيت بوجود آوردند و بهشت فروشي

و بخش گناه و رعبايت و مسائل مشابه آنرا منکر شدند. و رياست پاپ را به رسميت نشناخته ساخته های کليساهای را به دور گذاشتند. ولي مع الوصف - اجمود مخصوص مسيحيت در ادوا و تثلث و بيرون زياده و آنرا بيان ديگران پذيرفتند (۲)

## سؤال دوم

آقای محمد خيبر وزير ارجان سؤال کرده اند که پر جمعيت ترين و کم جمعيت ترين کشورهای اسلامی و همچنين بزرگترين و کوچکترين آنها از نظر مساحت کدام است؟

## پاسخ:

پر جمعيت ترين کشور های اسلامی پاکستان است که ۹۳۰۸۱۲۰۰۰ نفر جمعيت دارد و بي از آن اندونزي در رده دوم قرار گرفته زيرا جمعيت آن ۹۲۰۶۰۰۰۰۰۰ مي باشد و کم جمعيت ترين کشورهای اسلامی کويت است که ۲۵۰۰۰۰ نفر جمعيت دارد. و گاهی سيمدهزار نفر مينيونسند. بزرگترين کشورهای اسلامی از نظر مساحت سو دان است که ۲۸۵۱۵۰۰۰ كيلو متر مربع مساحت دارد. و کوچکترين کشور از نظر مساحت ايران است که ۱۰۲۰۶ كيلو متر مربع است. و اگر لبنان را يك کشور اسلامي بدرد مد اسلامي ندانيم. کوچکترين کشور اسلامی از نظر مساحت کويت خواهد بود که ۱۵۰۰۰ كيلو متر مربع

(۱) است نامه دمجا ماده کاتوليك نقل از تاريخ کليسای قديم در امپراتوري روم و ايران.

(۲) سوادت بزرگ تاريخ ص ۸۲ - اسلام و عقائد و آراء بشري ص ۴۷۲

مساحت دارد (۱)

سؤال سوم

آیا در ادیان پیش از اسلام روزه نیز بوده

است ؟

پاسخ :

سریع قرآن مجید اینست که این فریضه  
 این در ادیان دیگر نیز بوده و برای پیشینیان  
 نیز واجب بوده است (۲).

و هم الان در کتب عهد عتیق و جدید مطالبی  
 مربوط به روزه وجود دارد ، اینک چند فراز  
 از آنها :

۱ - در تمام اوقات در میان هر شایسته و هر  
 ملت در موقع ورود آندوه و زحمت غیر مثر بعد  
 روزه معمول بوده است ( یونس ۵۰۳ ) -

۲ - حضرت موسی چهل روز روزه گرفت  
 ( سفر تثنیه ۹ : ۹ ) .

۳ - قوم یهود در موقع که فرست یافتند خواستند  
 اظهار عجز نمایند روزه میداشتند تا بوسیله آن  
 رضای حضرت حق را تحصیل نمایند ( سفر داودان  
 ۲۰ : ۲۶ ) .

۴ - حضرت مسیح به شاگردانش دستور داد  
 که پس از فوت او روزه خواهند داشت ( انجیل  
 لوقا ۵ : ۳۴ ) .

این بود چند جمله از کتب عهدین و برای  
 تفصیل بیشتر به کتاب قاموس کتاب مقدس  
 ص ۴۳۷-۴۳۸ مراجعه فرمائید .

### آزادگی و بردگی

خلیفه سوم گیس پولی توسط یکی از  
 غلامان برای ابودنقادی صحابی معروف  
 فرستاد ، و چون حسد است که ابودنقادر  
 پس پذیرد به غلام گفت اگر ابودنقادر  
 پولدارا از تو پذیرفت تو را در راه خدا  
 آزاد خواهم کرد .

غلام پولدارا برای ابودنقادر برد ، ابودنقادر  
 پذیرفت ، غلام برای اینکه ابودنقادر پذیرفتن  
 اموال و اداره گفت : صحابی با ما را اگر  
 این پولدارا امن بپذیری غلامی را آزاد  
 کرده ای ، زیرا خلیفه چنین تمهیدی  
 کرده است .

ابودنقادر گفت : دستم گویی بپذیرفتن  
 این پول غلامی را بندگان آزاد می شود ولی  
 آزاد می قید بندگی دایر گردن می -  
 گذارد .

اگر این پولدارا من بپذیرم ، بنده او  
 خواهد شد زیرا : انسان بنده احسان است  
 این سخن را گفت و از پذیرفتن اموال  
 خودداری کرد ( از گفتگوش شیخ بهائی )

### میخواهم با اسلام آشنا شوم

آقای ا. الیه که مسیحی هستید -  
 خواهد مطالعه بیشتر در باره اسلام  
 داشته باشید ، آدرس دقیق خود را برای ما  
 بفرستید تا کتابهای لازم را بطریق معرفی  
 کنیم .

(۱) نقل از کتاب : الموسوعة العربية الميسرة که وسیله گروهی از نویسندگان تألیف و  
 با مساعدت مؤسسه فرانکلین در سال ۱۹۶۵ در قاهره چاپ شده است .

(۲) سوره بقره ۱۸۳